expandir a realização de cirurgias eletivas em todo o território brasileiro.  

Para garantir a continuidade do PNRF, a Portaria GM/MS nº 2.336 de 12 de dezembro de 2023 prorrogou 

o prazo de execução do Programa por mais um ano, estabelecendo o montante de recurso financeiro de R$ 

1.200.000.000,00 (Um bilhão e duzentos milhões). 

Assim como no primeiro ano do Programa, cada Estado realizou a adesão, através da elaboração do Plano 

Estadual de Redução das Filas, a partir do rol de procedimentos descritos na Portaria GM/MS nº 237 de 8 

de março de 2023, alterada em 09 de março de 2023.